



# Operation Dagsværk støtter klimaaktivister

Først i november kunne man igen i år spotte en del unge mennesker, som var gang med at udføre en arbejdsopgave til gavn for andre i stedet for at gå i skole. Operation Dagsværk, hvor eleverne kan tjene penge til et udvalgt projekt, var i gang i Sydslesvig og Danmark. I år samler eleverne ind til klimaaktivister i Thailand og Malaysia.

## ENGAGEMENT

Nanna Sarauw

Kommunikation@skoleforeningen.org

De unge aktivister, som bliver støttet med en skole, står forrest i kampen mod skovrydning. Det er ikke kun en kamp for klimaet, men også en kamp for at bevare deres traditionelle levevis. I Thailand og Malaysia har de oprindelige folk en lang tradition for at leve bæredygtigt på deres jord og passe på de skove, der omgiver dem. Både deres traditionelle levevis og den rige biodiversitet trues af kommercielle interesser, som plantagedrift, minedrift og skovning af tømmer. De indsamlede penge skal gå til at oprette en klimaaktivist-uddannelse, så unge kan blive bedre klædt på i deres kamp.



*Det er hårdt, men det føles rigtig godt bagefter*

I en have i det nordlige Flensborg bruger fire elever fra 11. årgang på Duborg-Skolen en formiddag på at hjælpe de unge klimaaktivister på den anden side af kloden. De er ved at frisere en have dækket med efterårsblade. Opgaven ser lidt uoverskuelig ud. Men efter de første tag med løvriven, som trækker en lang grøn streg i det brune, er humøret allerede højt. Som Liv Schötz fra 11. C siger:

- Det er hårdt, men det føles rigtig godt bagefter, også fordi man har gjort noget godt for nogle andre.

Lidt efter kommer den bærbare højtaler også ud, og der danses til arbejdet.

- Det er faktisk rigtigt sjovt, også fordi vi er sammen, uddyber Jule Reimann fra 11. B. Alle fire piger er enige om, at det er vigtigt at engagere sig. Paula Primke fra 11. A, fortæller:

- Vi har mulighed for at forandre noget, og vi ved, hvor de penge, vi



tjener, kommer hen. Jeg kunne ønske mig, at vi i skolen beskæftiger os endnu mere med, hvad der sker ude i verdenen.

Lisbeth Kroll fra 11. C supplerer: - Det virker som om, at lærerne har meget travlt med at følge årsplanerne og sørge for, at vi når dem. Men nogle gange ville jeg ønske, vi også havde tid til at kigge på for eksempel et projekt, som vi støtter i dag.

## Kommer igen

Det er ikke sidste gang, at de fire piger er med til Operations Dagsværk. Ret beset synes de, at mange flere skulle være med. Lige nu er det sådan, at eleverne selv må vælge, om de vil gøre en god gerning eller gå i skole. De filosoferer lidt over, hvad man kan gøre for at få flere til at engagere sig. Paula Primke mener, at man måske kunne få nogle fra Operations Dagsværk til at komme ned og lave et oplæg om projektet, inden det løb af stablen. Liv Schötz overvejer, om man måske skulle få mere viden om, hvad der sker uden i verdenen. Ideer til, hvordan man kan få flere til at engagere sig, har pigerne nok af. Men nu kalder bladene ude i haven. De hanker op i en stor sort presenning, hvor de har skovlet et bjerg af blade op. Og på tre løfter de den og bære den ud af haven.

Operation Dagsværk har som elevorganisation eksisteret i Danmark siden 1985, så det er en lang tradition de fire piger fra Duborg Skolen skriver sig ind i. Intentionen med Operations Dagsværk er at støtte forskellige former for undervisning rundt om i verden. Foreningen har en lang historie med både opture og nedture. Men det virker til, at Operation Dagsværk i dag har fundet et fint leje mellem aktivisme og støtte fra det officielle Danmark.

## RESÜMEE

SchülerInnen, die etwas verändern wollen haben diese Woche unter anderen Laubharken in die Hände genommen um Geld zu verdienen das in diesem Jahr KlimaaktivistInnen in Asien zugute kommt.



## »Spil dansk« kom til Sydslesvig

### SANG

Daniel Dürkop

Kommunikation@skoleforeningen.org

Rundt omkring i Sydslesvig blev der i denne uge afholdt »Spil Dansk« arrangementer. I Harreslev samledes

Spil Dansk på torvet i Harreslev.  
Foto: Daniel Dürkop

for anden gang hele skolen, de tre dagtilbud og Sydslesvigsk Forening på torvepladsen for at synge ni sange sammen. Der var over 300 mennesker til stede.

I Egernefærde mødtes hele skolen i skolegården for at synge sammen og i Frederiksstad samledes alle skoler fra sydvest, det vil sige Tønning, Frederiksstad, Bredsted og Husum for at synge sammen på torvet.

I Flensborg blev det centrale »Spil Dansk« arrangement desværre aflyst i sidste sekund på grund af vejret.

- Der var blevet varslet vindstyrke seks og derfor var det ikke muligt at bygge scenen op, fortæller Ture Pejtersen fra »Spil Dansk«-holdet.

- Vi havde egentlig idrætshallen som plan b, men det var for sent at få det hele organiseret, fortæller han.

I stedet for blev der så sunget ude i de syv dagtilbud og fire skoler, som var meldt til ved Søndertorvet i Flensborg.

Din medlemsavis  
**Fokus**



Dansk Skoleforening  
for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22  
24937 Flensburg  
Tlf.: 0461 5047 0



www.skoleforeningen.org



post@skoleforeningen.org



Facebook/skoleforeningen



Redaktion:  
Daniel Dürkop,  
kommunikations-  
ansvarlig hos  
Skoleforeningen